
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33802 Terça-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

nº. 8.666/93 e atendendo ao Decreto Estadual n° 01 de 02 de 
janeiro de 2019. 
DotaçãoOrçamentária72201.23.122.1297.8338 –Operacionaliza-
ção das ações Administrativas 339039 - Outros Serviços de Ter-
ceiros – PJ Fonte de Recursos – 0261 Recursos da ADM Indireta.
(próprios). Assinatura: 08/02/2019 Contratado: TC COMÉRCIO DE 
SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA-EPP. CNPJ: 07.679.989/0001-50.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bitten-
court – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 405659

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 042/2019, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual Nº 2.168 de 10 de março de 
2010, a Resolução Nº 001 de 16 de março de 2010, o Decreto Nº 
277 de 02 de dezembro de 2011 e a Instrução Normativa SEAD/
DGL Nº 001, de 09 de abril de 2012;
CONSIDERANDO o Memorando nº 022/2019, de 11/02/2019;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria nº 137/2015, de 16/03/2015, publicada 
no DOE 32.850, de 19/03/2015.
II – DESIGNAR os servidores TERESA CATARINA DA SILVA GAS-
PAR, ocupante do cargo de Coordenador, matricula 57234851/9, 
CPF 108.999.602-00, perfi l de HOMOLOGADORA e OTTO CARDO-
SO GUIMARÃES, ocupante do cargo de Agente Administrativo, ma-
trícula 6190/1, CPF 236.834.652-04, ANILTON MARCIO DE SOUZA 
SANTOS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
57201188/1, CPF 871.517.072-15, ROSEANE LOBATO DA COSTA, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matrícula 57204575/1, 
CPF 467.862.442-20, perfi l de COORDENADORES, que fi carão res-
ponsáveis pela aquisição de bens e serviços de pequeno valor, por 
intermédio do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, para os 
quais não é exigida Licitação, com fundamento nos incisos I e II 
e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal 8.666/1993, conforme 
disposto no Decreto nº 2.168, de 10/03/2010.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efei-
tos retroativos a 08/01/2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 405846

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 28/2017 – TP 03/2017 
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Atalanta Engenharia LTDA. – CNPJ 83.346.627/0002-26
Objeto: Construção de Praça Pública Localizada na Avenida Presi-
dente Tancredo Neves com a Travessa Américo Pereira, no Municí-
pio de Juruti, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 06/02/2019 a 07/05/2019
Data da Assinatura: 06/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 405858

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 041/2019, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/51310, de 
06/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Saulo Aires Muinhos; Matrícula nº 57204520/1; Cargo/
Função: Assistente Administrativo;
OBJETIVO: Fazer levantamento fotográfi co do Imóvel solicitado 
pela PM/PA, como também pesquisar o mercado Imobiliário.
DESTINO: Bujaru/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)

PERIODO: 07/02 a 08/02/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas.

Protocolo: 405729

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 040/2019, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSISERANDO os termos do Ofi cio nº. 044/2019/FCP/GRA-
PES, de 04/02/2019 e os termos do Processo nº. 2019/50545, de 
06/02/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2019, a Portaria nº 10/2015, de 
27/01/2015, publicada no DOE nº. 32.818, de 29/01/2015, re-
ferente à cessão do servidor GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA, 
matrícula nº. 5487/1, ocupante do cargo de Assistente de Infra-
estrutura, para a Fundação Cultural do Pará - FCP, com ônus para 
o órgão cessionário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas.

Protocolo: 405725

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

24° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 98/2010
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 6 
(seis) meses a contar de 13.02.2019, encerrando em 12.08.2019.
Data da Assinatura: 08/02/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: CONSÓRCIO CMT-CR/
MARABÁ.
Ordenador: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 405515

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 061/2019 - PRESI
 O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias,    R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 053/2019 – PRESI, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado Nº 33.797, de 05 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 405669
PORTARIA N.º 063/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e,
 CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 129/2019-CCG, protoco-
lado sob o nº 2019/46622 que trata da solicitação de cessão de 
empregada desta COHAB/PA;
 R E S O L V E: 
CONCEDER a cessão da Auxiliar Administrativo ANDREA RIBEIRO 
CARDOSO VALE, Matrícula nº 57176168/1, para a Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, a contar de 04.02.2019, com 
ônus para o órgão cessionário.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 
04.02.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, de fevereiro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 405754
PORTARIA Nº 060/2019 – PRESI

 O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e,

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 026/2018 – PRESI, de 
23.03.2018, que trata da cessão da empregada desta Companhia, 
ANDREA RIBEIRO CARDOSO VALE, Matrícula nº 57176168/1 a As-
sembleia Legislativa do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Ofício nº 032/2019 – GP/DGP, de 01.02.2019, 
protocolado sob o nº 2019/53814 que trata da devolução da aludi-
da empregada a esta Companhia.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.02.2019, a referida Cessão.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.02.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 405752
PORTARIA N.º 062/2019 - PRESI

 O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias,    R E S O L V E: 
DESIGNAR o Senhor CESAR ROBERTO OLIVEIRA DIAS JUNIOR, 
CPF: 887.716.792-00, para ocupar a Função Motorista de Direto-
ria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
1. Esta Portaria entra em vigor a contar de 11.02.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 405671

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)

Nº DO CONTRATO: 07/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA 

Nº 01/2018 – ART. 24, INCISO XI, DA LEI Nº 8.666/93
Valor do Contrato Original: R$ 941.812,17 (novecentos e quarenta 
e um mil, oitocentos e doze reais, e dezessete centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, § 1º, inc. II; Parágrafo Único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 12.02.2019 a 30.06.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M S Vascon-
cellos Construções Ltda - EPP
ASS: Antonio Arthur Farias de Souza
Diretora Presidente Interino
Data da assinatura: 30.01.2019

Protocolo: 405746

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 034 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 002 de 
03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019,R E S 
O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA  NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5900108/1 ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES 2017/2018 07/03 A 05/04/2019

 57211500/2 MÁRCIO JOSÉ BEZERRA VIANA 2018/2019 11/03 A 09/04/2019

54194570/1 BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS 2016/2017 01/03 A 30/03/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 06 de fevereiro de 2018.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças
*Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33.801, de 11 de fevereiro de 2019.

Protocolo: 405644


